

Firmám schází lidé, oslovovat je chtějí už od základních škol

Kopřivnice (dam) - Nezaměstnanost na Kopřivnicku se v současnosti pohybuje okolo 4,3 procenta a firmy stále obtížněji hledají lidi především řemeslných a technických profesí. Začínají se proto po budoucích zaměstnancích ohlížet dokonce už na základních školách.

„Firmy si uvědomují nutnost motivovat ještě předtím, než si mladí zvolí své budoucí profesní zaměření,“ říká vedoucí novojičínské pobočky Institutu trhu práce Jan Socha. Právě usnadnění kontaktu a zlepšení výměny informací mezi školáky, jejich rodiči a budoucími zaměstnavateli je podstatou Dnů s podnikovým managementem, který Institut trhu práce uspořádal v polovině dubna. U jednoho stolu se sešli zástupci nejvyššího vedení automobilky Tatra, zástupci radnice, úřadu práce, zdejší střední školy a také všech šesti místních základních škol. „Podobné schůzky se

s úspěchem konaly v jiných částech republiky. Na Novojičínsku byla Tatra první oslovenou firmou, ale nevylučuji, že v brzké době podobně oslovíme i jiné významné podniky,“ tvrdí Socha.

Na Dni s podnikovým managementem se diskutovaly otázky typu, jak motivovat žáky k tomu, aby si vybírali technické obory, jak zajistit školákům i rodičům dostatek kvalitních informací o firmách a možnostech uplatnění. „Ukazuje se například, že projekty, jako byla Olympiáda technických profesí, fungují. Zatímco většina učilišť v kraji hlásí pokles stavů, kopřivnickému učilišti se podařilo třídy bez problémů obsadit. Je třeba dostávat nejen k žákům ale i k jejich rodičům maximum informací o tom, jaká je dnes situace na trhu práce, ale zjednodušeně třeba i to, jaké platové podmínky dneska lidé v technických profesích mají,“ tvrdí Socha. (Pokračování na straně 2)

Kopřivnice vyhrála první místo v mezinárodní soutěži

Praha (hod) - Kopřivnice vyhrála mezinárodní kolo soutěže O lidech s lidmi s procesem zapojení občanů do přípravy Strategického plánu. Na čtvrtém mezinárodním fóru o účasti veřejnosti v rozhodování veřejné správy a principu partnerství se spolu utkalo dvanáct projektů ze čtyř zemí v rámci mezinárodního kola soutěže O lidech s lidmi - ceny za podporu místní demokracie a spolupráci s nevládními neziskovými organizacemi za rok 2007. Do mezinárodního kola se probíjaly vždy tři obce nebo města se svými projekty ze Slovenska, Polska, Maďarska a České republiky. Po celodenním klání se jednoznačným vítězem stala Kopřivnice, druhá skončila Dobříš se svým komunitním plánováním sociálních služeb a třetí skončila obec Pruské ze Slovenska. „Porotcům se líbily nejen naše inovátorské prvky, kontinuita projektu, z něho šlo poznat, že máme se zapojováním veřejnosti zkušenosti, ale také hodně zajímavých nápadů,“ ocitovala z ocenění vedoucí oddělení strategického plánování Radka Chalúpková. (Pokračování na straně 2)

Veřejnost může ovlivnit vzhled dalšího hřiště

Kopřivnice (hod) - Veřejnost bude mít možnost ovlivnit vzhled nového dětského hřiště, které má letos vzniknout na zahradě ZŠ dr. Milady Horákové.

Představitelé firem budou v úterý 6. května od šestnácti hodin prezentovat své návrhy v desátém patře radnice. Až po všech prezentacích budou moci přítomní vybrat jeden projekt, první tři pak postoupí do dalšího kola. Tentokrát radnice zajistila hlídání dětí, samotná akce by neměla trvat déle než dvě hodiny.

Radnice chce nové logo

Kopřivnice (hod) - Již delší dobu se zabývají pracovníci odboru vzdělávání a vnějších vztahů jednotným grafickým manuálem, jehož základním prvkem bude grafická podoba loga, která by měla být používána na všech dokumentech města, ale i propagačních materiálech.

„Jednotný grafický manuál bude obsahovat závazné předpisy, příklady a doporučení, jak postupovat při aplikaci prvků jednotného grafického manuálu včetně užití prvků s prvky jiných organizací zřízených městem a působících ve městě, například městské policie či příspěvkové organizace města,“ uvedla tisková mluvčí radnice Eva Výstrčilová. (Pokračování na str. 2)

První dětské hřiště se otevře 7. května

Kopřivnice (hod) - Již za týden ve středu 7. května v 16 hodin bude slavnostně otevřeno nové dětské hřiště poblíž Alšovy školy. Toto hřiště je prvním, které odpovídá normám Evropské unie a které bude mít dvě oddělené části, a to pro děti do šesti let a pro děti do dvanácti let.

V rámci slavnostního otevření je pro děti připraven zajímavý program ve spolupráci s místním domem dětí a mládeže, ve kterém nebudou chybět různé soutěže typu táborová pouť.

(Pokračování na straně 2)

Cenu diváků získala Vizita

Kopřivnice (dam) - Kopřivnice má za sebou další ročník zdejšího divadelního svátku. Všechny osm představení dvaadvacátého ročníku je odehráno a své nové držitele našla i tradiční trojice cen, z nichž dvě udělují porotci a jednu sami diváci.

Za nejlepší herecký výkon ocenili porotci Štefana Richtářecha se slovenského Túlavého divadla za jeho ztvárnění úplatného advokáta ve hře Jožko Pučík a... V případě ceny Za umělecký přínos putovala soška už poněkolkáté do Hradce Králové. Tamní divadlo Dno kvarteto porotců oslnilo svými Lapohádkami. Laponská mytologie inscenovaná pomocí jednoduchých samorostových loutek a naopak velmi propracované scénografie, využívající projekce a kamery, patřila skutečně k tomu nejoriginálnějšímu, co diváci mohli na letošní Kopřivě vidět.

(Pokračování na straně 4)



Královéhradecké Dno a jejich originální Lapohádky získaly na letošní Kopřivě cenu za umělecký přínos, diváci dali přednost improvizaci Vizitě. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Modelářskou Beskyd Model Kit Show navštíví i Bolek Polívka

Kopřivnice (dam) - Letadly, auty, vojenskou technikou, ale i řadou dalších zmenšenin se bude o víkendu hemžit kopřivnický kulturní dům, ten totiž už po dvanácté hostí Beskyd Model Kit Show. Jedna z největších modelářských akcí v republice otevře své brány v sobotu v devět ráno a otevřena bude do 18:00, v neděli pak od devíti do čtrnácti hodin.

„Kolik bude k vidění modelů, je velká sázka do loterie, vloni jich tu bylo kolem tisíce,“ říká jeden z organizátorů akce Jan Štědrý. Co už pořadatelé vědí jistě, je to, že i letošní Kit Show bude mít mezinárodní obsazení. Kromě Slováků, Poláků a Maďarů, se kterými Kopřivničtí spolupracují dlouhodobě a společně pořádají i soutěž O pohár Evropské unie, jsou ohlášeni Holanďané, Rakušané, Němci nebo Francouzi. (Pokračování na straně 4)

Školky a dětské zastupitelé zdobili kontejnery

Kopřivnice (ili) - U příležitosti Dne Země se v centru města prezentovaly místní mateřské školy a školní družiny výstavou sluníček a dalších výtvarů z odpadového materiálu. Vyvrcholením bylo pomalování velkoobjemových kontejnerů.

S touto aktivitou přišly jak školky, tak dětské zastupitelstvo. Výsledek práce obou skupin mohli občané obdivovat v pátek 25. dubna v centru, k vidění budou pokaždé při svozu velkoobjemového odpadu. Teenageři se sami postarali o barvy, které získali sponzorsky, a o volbu nejlepšího návrhu.



Přímo v centru města dostávaly velkoobjemové plechové kontejnery novou vizáž. Dva pomalovaly děti ze školek, jeden mladší zastupitelé. FOTO: D. MACHÁČEK

Pohádkový les spolu se Dnem Země absolvovalo více než tisíc zájemců

Kopřivnice - Krásné počasí a skvělá organizace přinesly všem, kteří uspořádali minulou sobotu Pohádkový les a Den Země v Kamenárci, dobrý pocit z kvalitně odvedené práce a návštěvníkům nezapomenutelný zážitek. Poprvé se při této akci organizačně spojila obě sousední města - Kopřivnice a Štrambersko spolu s domem dětí a mládeže včetně jeho štramberské pobočky.

„Pohádkový les má poslední čtyři roky vysokou návštěvnost, proto nás 330 dětí a minimálně jednou tolik dospělých nepřekvapilo,“ uvedla pracovnice DDM Marcela Nedjalková, „poprvé se však podařilo, že návštěvníci chodili průběžně od 13 do 16 hodiny a nebylo nutné přistoupit k žádným omezujícím opatřením.“ Kostýmy a divadelní pojetí jednotlivých zastavení všech pohádkových bytostí byly obdivuhodné. Snad nejtěžší úlohu

měli chlapci tahající řepu - ti poctivě s každým přichozím táhli, táhli, až se při vytažení svalili na zem. Jedinou nepřijemností byli bikeri, kteří nebrali ohled na davy vystupující k rozhledně, a sjižděli bezohledně v protisměru.

Jak v Pohádkovém lese nejvíce zaujala postava ptáka Ohniváka, tak při ekologických zastaveních v Kamenárci vzbuzoval u dětí neskrývaný obdiv kovář. Každý využil možnosti vlastnoručně si ukovat malou hliníkovou podkovu pro štěstí. „Organizačně bylo uspořádání tak rozsáhlé akce náročnější, než když jsme ji pořádali pod Červeným kamenem, protože tady jsme neměli zázemí v podobě restaurace, ale návštěvníci si tuto změnu hodně pochvalovali,“ uvedla Ivana Rašková, koordinátorka projektu Zdravého města Kopřivnice Místní agentury 21.

Ilona Mazalová

Průmyslovka vyvinula kurz pro operátory automobilek

K o p ř i v n i c e (dam) - Místní střední škola má i díky svému převážně technickému zaměření ambici být nejen primární, ale i sekundární vzdělávací institucí. Dalším krokem na poli dalšího vzdělávání dospělých je projekt, který představila minulý týden. „Jmenuje se Zvyšování kvalifikace operátorů v automobilním průmyslu a jeho hlavním účelem bylo dodat lidem, kteří pracují v automobilním průmyslu základní odbornost, řada z nich totiž nemá žádné technické vzdělání,“ vysvětlil ředitel VOŠ, SOŠ a SOU Kopřivnice Jaroslav Ponec.

Tvorba vzdělávacích programů, které si škola otestovala ve svých partnerských podnicích Visteon Autopal Nový Jičín a Continental Frenštát, začala vloni v únoru a stála zhruba dva miliony korun. Podle autorů projektu byly vytvořeny učební materiály v textové i elektronické podobě, ale také metodika výuky. Škola tak firmám v automobilním průmyslu může nabídnout několik tematických modulů

od Univerzálního, přes Klimatizační techniku, Světelnou techniku, Elektroniku až po Štíhlou výrobu. Každý takový modul je rozdělen do pěti osmihodinových vyučovacích dnů. Autoři projektu se zaměřili především na to, jak školené zaměstnance zaujmout. „Problém je to, že školení lidem nepřináší bezprostřední efekty. Dozvídají se sice něco, co jim umožní růst, ale jejich bezprostřední zvýšení pracovního výkonu nelze očekávat. Je to proto hodně o zájmu zaměstnanců, ale taky podniků,“ myslí si Ponec. Přínos vzdělávání svých operátorů potvrdili i zástupci podniků, ve kterých se pilotní verze kurzů testovaly a kterým byly také částečně upravovány na míru.

„Dobře připravená pracovní síla je pro nás konkurenční výhodou a bez toho, aby to naši společnost něco stálo, jsme připravili účinné výukové moduly. Na tento projekt jsme už navázali dalším, ve kterém školíme 600 našich operátorů,“ pochvaluje si Jana Jelínková z Visteon Autopal. Také Magda Polášková

z Continentalu Frenštát výukové moduly chválí: „Operátoři získají ucelený přehled o elektroproblematice a ti, co kurz absolvovali, byli nadšení jak obsahem, tak strukturou podávání informací.“

Prvotní fáze, tedy vývoj vzdělávacího programu a jeho ověření, má škola už za sebou, ovšem projekt teprve nyní přejde v život. Škola totiž toto vzdělávání bude již na klasické komerční bázi nabízet nejrozličnějším podnikům. „Zájemci o naše školení ovšem budou platit pouze režii, která skutečně vznikne, tedy lektory a podobně. Vývoj kurzu samotných a vytvoření výukových materiálů už zaplatila Evropská unie a stát, to znamená, že naše kurzy budou výrazně levnější,“ tvrdí Ponec. Ten připomenul také další výrazný efekt pro školu, zpětná vazba a potřeby zaměstnavatelů se totiž nepromítly jen do koncepce kurzů dalšího vzdělávání dospělých, ale jejich potřeby jsou zapracovávány také do výukových programů denního středoškolského studia.

První dětské hřiště se otevře ...

(Dokončení ze strany 1)

Na hřišti pro nejmenší děti je oplocené pískoviště, zvířátka na pružině, kolotoč, pergola, věžička se skluzavkou a houpačka. Starší děti na svém hřišti naopak najdou lanovou sestavu, vahadlovou houpačku a celokovovou dvoumístnou houpačku. Je samozřejmostí, že v areálu jsou lavičky, aby si rodiče měli kde sednout, když budou dohlížet na své děti.

Práce na výstavbě dětského hřiště byly zahájeny vloni, kdy vyhlášenou veřejnou soutěž vyhrála firma KARIM, spol. s r. o., Hulín. „Tato dodala všechny prvky na hřiště, stavební práce si zadala u Slumeka. V průběhu stavebních prací došlo k návrhům, jak původní řešení vylepšit technicky a přizpůsobení provozování, proto návrhy byly řešeny vícepracemi formou dodatku k základní smlouvě. Jednalo se například o zhotovení branek k vytvoření podmínek pro výměnu písku, aby se k pískovišti dostala technika zajištění zakrytování pískovišť, uzamykání části oplocení a další. Přesto by práce měly být dokončeny do 30. dubna, kdy dojde k předání hřiště, i když podle původní smlouvy byl termín stanoven do 15. května,“ uvedl Pavel Kahánek, pracovník odboru správy majetku, jenž má stavbu hřiště na starosti. Na výstavbu a vybavení nového dětského hřiště radnice zaplatila celkem 2 051 875 korun.

Firmám schází lidé, ...

(Dokončení ze strany 1)

Přibližovat praxi svým žákům chtějí i některé základní školy, něco, co Institut trhu práce označuje jako pilotní projekt, proběhne na ZŠ dr. Milady Horákové. „Na začátku června připravujeme Den profesí. Žáci šestých až osmých tříd v menších skupinách navštíví zhruba patnáct vytipovaných firem na Kopřivnicku. Výsledkem budou nějaké zprávy, diskuzní panely a podobně. Chceme vlastně žákům přiblížit firmy z praxe, které mohou být v budoucnu jejich zaměstnavateli,“ říká ředitel školy Lumír Pospěch a dodává, že školáci nenavštíví jen velké průmyslové podniky, ale také některé organizace státní správy nebo malé a střední privátní firmy.

Také město má zájem disponovat kvalifikovanými lidmi a navíc v oborech s vysokou pravděpodobností uplatnění. „Předvádění firem a možností vzdělávání existuje poměrně dost. My jsme se shodli, že taková akce musí být zaměřena nejen na děti, ale také na rodiče. Plánujeme udělat akci, která představí firmy a školy nejen školákům, ale také dospělým, kteří mají zájem změnit práci, projít rekvalifikací, nebo si zvýšit kvalifikaci,“ plánuje starosta Kopřivnice Josef Jalůvka. První taková burza pracovních příležitostí by se měla ve městě uskutečnit příští rok a město na ni bude hledat peníze také v Evropském sociálním fondu.

Policisté připravili akci zaměřenou na chodce

K o p ř i v n i c e (hod) – V uplynulém týdnu proběhl celorepublikový projekt s názvem Zebra se za tebe nerozhledne, během níž se policisté zaměřili na kontrolu dodržování pravidel pro přecházení pozemních komunikací. Akce měla přispět k výchově ke správnému způsobu přecházení a upozornit chodce, že na přechodu nemají absolutní přednost.

V Kopřivnici si policisté vybrali nejfrekventovanější přechod u bývalého městského úřadu a ve středu 23. dubna mezi dvanáctou a třináctou hodinou odměňovali ty, kteří správně přecházeli, drobným dárkem, přičemž někteří museli zodpovědět otázky pokládané tiskovým mluvčím novojičínské policie Zbyněk Tomšíkem.

Na územní bývalého Severomoravského kraje bylo během loňského roku zaznamenáno 236 dopravních nehod s účastí chodce na vyznačeném přechodu, při nichž jich zemřelo celkem deset. Co se týká nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu, bylo zaznamenáno 156 nehod, při kterých šest osob zemřelo.



Starosta přebírá z rukou Romana Hakena, ředitele českého Centra pro komunitní práci, ocenění v mezinárodní soutěži O lidech s lidmi.

FOTO: JIŘÍ PAVLÁT

Koncert a pietní Sběr biologického odpadu od pátku

akt připomenou oběti II. sv. války

K o p ř i v n i c e (hod) – Také letos Kopřivnice uctí oběti druhé světové války. Samotný pietní akt, kdy vedení města položí kytici k pomníku padlým před školou na náměstí, se uskuteční ve středu 7. května v 17 hodin.

Jak je poslední dobou zvykem, o hodinu později se uskuteční slavnostní koncert Komorního orchestru Kopřivnice v kulturním domě v kině Puls.

Na programu koncertu jsou skladby Händela, Boccheriniho, Vivaldiho, Stamice a Albrechtsbergera.

K o p ř i v n i c e (hod) – Už od pátku 2. května budou na jedenácti místech v Kopřivnici rozmístěny velkoobjemové vany na uložení biologicky rozložitelného komunálního odpadu, a to v lokalitách rodinných domků. Ve dvou následujících víkendech se tyto vany dostanou i na vybraná místa ve všech třech místních částech.

Vany budou na jednotlivá místa přistavovány v pátek do 16. hodiny a odvázeny v průběhu pondělí do čtyř hodin odpoledne. Sběrová místa budou monitorována jednak úředníky radnice, ale také pracovníky svozové firmy a strážníky městské policie. „Pokud zjistíme, že do van je odkládán jiný odpad, než pro který jsou určeny, a bude-li se tato situace opakovat, budeme nuceni přistoupit k opatřením, například i k tomu, že na problémové místo nebude kontejner

v dalším svozu přistaven, proto žádáme občany o spolupráci a ohleduplnost,“ uvedl vedoucí odboru životního prostředí Hynek Rulíšek. Důvodem ke změně nebo zrušení svozového místa může být také opakovaně prázdný kontejner na biologický odpad nebo jeho poškození.

Rozpis svozových míst a termínů je zveřejněn v dnešním čísle na 6. straně, na webu města a v kabelové televizi, do domácností navíc lidé dostanou leták s harmonogramem svozu a s přesným popisem, co do kontejnerů patří. „Do van lze ukládat trávu, listí, suché rostliny, ovoce, zeleninu, ale v žádném případě ne větve a jiný než uvedený odpad,“ upozornil Rulíšek s tím, že navíc biologický odpad by neměl být ve vysokém stádiu rozkladu, aby se do okolí kontejneru zbytečně nešířil zápach.

O dotaci na výměnu kotle lze žádat až do konce června

K o p ř i v n i c e (hod) – Až do konce června mohou občané podat žádost o dotaci na výměnu stávajícího kotle na tuhá paliva za kotel na zemní plyn. Podmínkou je, aby měl občan trvalé bydliště v Kopřivnici včetně místních částí a byl vlastníkem nemovitosti, která je vytápěna kotlem na tuhá paliva.

Kopřivnice je prvním městem, které má dotační titul na zlepšení životního prostředí. Zastupitelé navíc dle připravených podmínek schválili navýšení dotace až na 25 000 korun. Žadatel tak může dostat sedmdesát procent uznatelných nákladů, maximálně však zmíněnou částku.

Podrobné informace jsou uvedeny na webových stránkách města nebo u Hany Salačové, pracovnice odboru životního prostředí, tel. číslo 556 879 779.

Radnice chce nové logo, oslovila firmy

(Dokončení ze strany 1)

Již dvakrát byla vyhlášena veřejná soutěž, ani v jednom případě si radnice nevybrala žádný návrh. Proto bylo vyhlášeno třetí kolo. „Tentokrát jsme oslovili tři firmy, které mají zpracovat tři návrhy log. Firmy budou prezentovat své návrhy 12. května,“ dodala tisková mluvčí.

V rámci prevence se koná soutěž komiksů

K o p ř i v n i c e (ili) - Dotaci sto osmdesát devět tisíc korun z ministerstva vnitra získal odbor sociálních věcí a zdravotnictví v rámci programu Prevence kriminality 2008, v jehož rámci v projektu zefektivnění výkonů služby městské policie a Policie České republiky bude policii zakoupen dalekohled na noční vidění v částce pětatisíc tisíc korun a proběhne informační kampaň pro děti a rodiče. „Jedním cílem je upozornit na časté jevy a prohršky, které se dějí v této rovině. Je nutno varovat rodiče před důsledky rodičovského nezájmu,“ přiblížila cíl projektu metodička a koordinátorka sociální prevence Blanka Mikundová.

Do kampaně se aktivně zapojí i děti, pro které je připravena soutěž o nejlepší komiks s názvem Co se může stát? Na výběr je šest témat – Děti, mládež a alkohol, Nebezpečí v dopravě, Drogy a mládež, Agresivita a šikana, Vandalství a volné téma z oblasti preven-

ce nežádoucích jevů. „Cílem je upozornit na časté jevy a prohršky v zadaných tématech a případně v nich nabídnout možnost zamyšlení a návod, jak se nebezpečného chování vyvarovat, nebo upozornit na jeho možné důsledky,“ vysvětlila Mikundová. O podrobnostech soutěže, která proběhne v šesti kategoriích, budou žáci informováni prostřednictvím škol. Práce je nutno odevzdat do 30. června na podatelnu městského úřadu s nadpisem na obálce Soutěž – prevence. Nejlepší práce budou odměněny a zveřejněny.

„Z výsledků výtvarné soutěže bude vytvořena informační brožura, která se dostane ke všem žákům z Kopřivnice a místních částí. Kromě toho se v rámci kampaně objeví na veřejnosti letáky a chystáme i reklamní spoty do vysílání kabelové televize, do jejichž výroby chceme zapojit dětské zastupitelstvo, které se již jednou při podobné akci osvědčilo,“ dodala Mikundová.

Kopřivnice vyhrála první ...

(Dokončení ze strany 1)

Starosta města Josef Jalůvka převzal z rukou Romana Hakena, ředitele českého Centra pro komunitní práci, které soutěž pořádalo, a následně maďarského, českého a slovenského porotce ocenění - diplom podepsaný ministry zahraničí dvou zemí Visegrádské čtyřky a poukaz na lázeňský pobyt v Piešťanech, kde se setkájí všichni vítězové i z národních úrovní. „Byl jsem příjemně překvapen. V poslední době máme tendenci stále hledat a zlepšovat nedostatky, a dobré věci nám unikají. Takové ocenění je velmi cenné pro posílení sebevědomí a důvěru v lidi, kteří pracují nejen na Strategickém plánu. Chtěl bych poděkovat všem, kteří na projektu pracovali, Radce Chalupkové a také koordinátorce Zdravého města Ivě Raškové,“ neskrýval radost nad získaným oceněním starosta a dodal, „už evidujeme spoustu zájemců, kteří se chtějí přijet podívat, jak to u nás funguje, a získat co nejvíce zkušeností.“

s t í n y

Z trestného činu krádeže a porušování domovní svobody je podezřelý 27letý muž z Kopřivnice. V sobotu **19. dubna** hodinu po poledni na ulici Horní došlo mezi ním a jeho bývalou družkou ke slovní rozepři. Muž poté vykopl vstupní dveře jejího bytu, vnikl dovnitř a v pokoji odcizil ze stolu finanční hotovost ve výši osmi set Kč. Poté z bytu pětadvacetileté ženy utekl.

Město jako učitel druhých

Málokdo by na to vsadil ani dávno zrušený desetik. Ačkoliv to zní jako historka od barona Prášila, do Kopřivnice se jezdí jiné radnice učit a před cedulí města se už houfují další zájemci. Možná to bude brzo na otevření poradenské kanceláře a rozdávání ceníků za konzultace. Aniž to v běžném životě většina lidí vůbec zaznamená, má Kopřivnice cosi, co jinde těžko hledat.

To něco je dosud unikátní proces tvorby Strategického plánu za účasti veřejnosti. Představitelé jiných měst se u nás chtějí dozvědět, jak mluvit s lidmi o komunálních záležitostech. Zdejší projekt byl úspěšný už před dvěma měsíci, když získal druhé místo v republikovém kole soutěže O lidech s lidmi. Ted' je triumf ještě sladší. V zemích **glosa** Visegrádské čtyřky se nenašel lepší soupeř.

V Česku se politici s veřejností o svých krocích příliš nebaví, nebo se naopak populisticky ohánějí příhodnými výzkumy veřejného mínění na každém kroku. Optimum leží někde uprostřed, přesný průsečík je ale těžké najít. Kopřivnický přístup ukazuje cestu: kdo má zájem, může říct své, kdo nemá, není k tomu nucen. Oblíbený argument, že si to ti nahoře stejně udělají po svém, tady ale působí prázdň. Výsledky soutěže ukazují, že otevřenost na straně úřadu existuje. Triumf ale odhalil jiný velký problém. Měč je teď na straně veřejnosti. Přejít z pohodlné pasivity do role dobrého debatéra je další velký úkol. Za to si naše společnost cenu zatím ještě nezaslouží.

Michal Polášek

Školský výbor usiluje o revitalizaci budov

K o p ř i v n i c e (ili) - Školský výbor, který pracuje při zastupitelstvu města Kopřivnice, se zabývá jednak běžnou situací v oblasti školství, ale zároveň pracuje na vizích. Ty se podařilo jeho členům dostat prostřednictvím členství v pracovních skupinách - do Strategického plánu. „Jednalo se hlavně o revitalizaci školních budov a jídelen,“ shrnul v krátkosti předseda školského výboru, zastupitel a zástupce ředitele na Základní škole Alšově Jiří Sumbal. Jednou větou však dodává, že školský výbor rozhodně nesupluje práci oddělení školství při městském úřadu, ale pouze podává připomínky a návrhy.

Kromě členů výboru - Vladislava Stehlíka, Jarmily Španihelové, Xenie Šustalové, Ivany Raškové, Josefa Pavelky a Jaroslava Šuly - jsou na schůzky pravidelně zváni i všichni ředitelé základních škol a předškolních zařízení. „Jsme otevření všem názorům. Ředitelé se podílejí na společné práci, i když

jako nečlenové v závěru nehlasují. Scházíme se podle potřeby, někdy jednou měsíčně, někdy jednou za dva měsíce. Schůzky se už nekonají na městském úřadu, ale v jednotlivých zařízeních,“ vysvětlil Jiří Sumbal, „to proto, že tak máme ideální příležitost prohlédnout si zařízení zblízka a seznámit se podrobně se všemi problémy, ale i s tím, co se podařilo realizovat. Naposledy jsme tak byli na Základní škole 17. listopadu, teď se sejdeme v Mateřské škole na ulici Krátké.“

V úvodu zmiňované prosazení revitalizace školních budov a jídelen do Strategického plánu se podařilo dostat i do Akčního plánu. „Považuji za výrazný úspěch, že tato problematika nebyla opomenuta. Na druhou stranu se nám nepodařilo dotáhnout do úplného finále funkce psychologů na školách. Ředitelé byli pro, vytvořilo se zázemí pro zmiňovanou funkci, ale nakonec celá věc ztroskotala na absolutním nedostatku odborníků,“ dodal Sumbal.

Na opravu silnic v kraji letos půjde 1,8 miliard

K o p ř i v n i c e (ili) - Rok 2008 přinese další zlepšení dopravní situace v Moravskoslezském kraji. Do výstavby a modernizace silnic II. a III. tříd, které tvoří základ dopravní infrastruktury v regionu, letos půjde 1,8 miliardy korun. Plnou jednu miliardu přitom kraj získal ze strukturálních fondů Evropské unie, zbytek bude financován z krajského a státního rozpočtu.

O silnice II. a III. tříd v délce 2 645 kilometrů se Moravskoslezský kraj stará od roku 2001. „Kraj převzal většinu ze silnic II. a III. tříd od státu ve špatném technickém stavu,“ říká první náměstek hejtmána Moravskoslezského kraje Pavol Lukša. Zpočátku kraj investoval ve spolupráci se Státním fondem dopravní infrastruktury do jejich výstavby a modernizace pouhých

250 milionů korun ročně. „Tímto tempem bychom obnovili naši silniční síť nejdříve v roce 2021,“ vypočítává Lukša, „museli jsme především udělat dvě věci - navýšit finance na výstavbu a modernizaci silnic a efektivně s těmito prostředky hospodařit.“ Od roku 2005 začal Moravskoslezský kraj čerpat dotace ze dvou programů financovaných ze zdrojů Evropské unie - Společného regionálního operačního programu a Regionálního operačního programu. Zároveň Moravskoslezský kraj inicioval vznik tzv. Bílé knihy silničního hospodářství. „Jedná se o unikátní projekt, který umožňuje vedení kraje optimalizovat investice do modernizace a výstavby silnic II. a III. tříd,“ doplňuje informaci ředitel Správy silnic Moravskoslezského kraje Tomáš Böhm. Tato kniha, která

mapuje stav všech silnic v kraji, je zároveň zveřejněna na internetu na stránkách www.ssmk.cz.

V našem mikroregionu patří mezi významné dopravní investice rekonstrukce silničního tahu Mošnov – Studénka. Podle slov vedoucího střediska Nový Jičín Správy silnic Moravskoslezského kraje Zbyňka Kubaly se na silnicích II. a III. třídy bude provádět běžná údržba. Opravy tří opěrných zdí a dokončení opravy části komunikace se letos dočká obec Ženkla. Připravuje se projektová příprava na průtah Kopřivnicí od Štamberka až po křižovatku v Lubině včetně rekonstrukce mostu. Další problémové silnice jako Závěšice – Rybí nebo Závěšice – Borovec, jsou zařazeny v Bílé knize na poměrně předním místě, ale čeká se na finanční prostředky z Evropské unie.

K ekologické likvidaci bylo předáno 34 aut

K o p ř i v n i c e (hod) - Na výzvu kopřivnické radnice, která připravila ve spolupráci s Autovrakovištěm v Ženkla v rámci Dne Země ekologickou likvidaci vraků, reagovalo celkem třicet čtyři majitelů vysloužilých vozidel. „Celkem jsme doposud převzali dvaatřicet aut, další dva automobily máme domluveny na převzetí po neděli. Letos jsme oproti minulým letům měli podstatně více odtahů, celkem jsme tak odtáhli sedmnáct nepojízdných aut,“ uvedl majitel autovrakoviště Milan Petr.

Počet předaných aut k ekologické likvidaci v rámci akcí pořádaných odborem životního prostředí je nejvyšší, vloni jich bylo dvaatřicet, o rok dřív dvaadvacet a v roce 2005 jen šest.



Mirolavu Bělkovi sloužilo auto dvanáct let, minulý týden bylo otaženo na vrakoviště do Ženkla, kde bude ekologicky zlikvidováno.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Nepoužívané dioptrické brýle mohou posloužit lidem v SAR

K o p ř i v n i c e (ili) - Obecně prospěšná společnost Siriri opětovně v letošním roce zahájila projekt pod názvem Sběr brýlí pro Afriku. Shromážděné nepotřebné dioptrické brýle projdou v Česku kontrolou odborníků, kteří brýle vyčistí, přeměří a označí. Zásilkou takto zajištěných brýlí budou odesílány do Středoafrické republiky, kde budou předány do nemocnice v Bangui. Personál pak bude brýle distribuovat pacientům podle zjištěných očních vad. Běžná cena brýlí zde odpovídá průměrnému ročnímu platu, v nemocnici je však dostávají za symbolickou cenu.

Barbora Burianová spolu s Petrem Lazeckým coby pracovníci neziskové organizace TyfloCentrum Ostrava, o. p. s., detašovaného pracoviště Nový Jičín, se rozhodli podpořit sbírku použitých brýlí. „TyfloCentrum působí na území Novojičínska druhým rokem. Pomáháme aktivovat zrakově postižené spoluobčany, provádíme průvodcovskou a předčitatelskou službu a rovněž poskytujeme základní a odborné sociální poradenství, takže problematika zraku je nám blízká. Proto jsme se rozhodli zapojit se do tohoto projektu a rádi bychom oslovili všechny spoluobčany a požádali je o spolupráci při této sbírce,“ uvedla Barbora Burianová. Občané mohou předat nepoužívané brýle s dioptrickými skly do sídla TyfloCentra v Novém Jičíně, Resslova 14, do 1. června a pracovníci zajistí jejich distribuci do Prahy. Oba pracovníky lze kontaktovat na telefonním čísle 556 731 221, Barboru Burianovou navíc na 774 731 333 a Petra Lazeckého na 774 731 336.

• události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu •

Společnost Asompo spustila druhou kogenerační jednotku

Ž i v o t i c e (ili) - Den Země, který uskutečnila akciová společnost Asompo v úterý 22. dubna, se konal u příležitosti zahájení provozu druhé kogenerační jednotky. „Takovou akci děláme po čtyřech letech. I tehdy se spouštěl provoz první kogenerační jednotky,“ uvedl ředitel společnosti Přemysl Hajník.

Kogenerační jednotka je v podstatě motor z nákladního automobilu, který je místo klasických pohonných hmot poháněn plynem vznikajícím na skládce, jehož hlavní složkou je metan. Motor pohání generátor vyrábějící elektrickou energii, která putuje do sítě ČEZu, a teplo, které vzniká chlazením motoru, se využívá při vytápění administrativní budovy Asompa. A jak uvedl ředitel Hajník, už čtyři roky netopí v budově jinak než tímto odpadním teplem. „Odpadního tepla už máme tolik, že chceme v letošním roce postavit sušárnu dřeva, aby nepřicházelo nazmar,“ poodhalil Hajník další plány.

V současné době byla na skládce realizována první část druhé etapy, která zajistí ukládání odpadu maximálně na šest let, a dalších pět let by měla přinést druhá část druhé etapy. „Kapacita skládky je tak na jedenáct let. Záleží ovšem na spoustě dalších vlivů – na zákonech, na způsobu třídění odpadu apod. Z odpadu na skládce je však patrné, že společnost je natolik konzumní, že místo, aby odpadu ubývalo, tak přibývá,“ poukázal ředitel na nešvar doby, „nejen správné třídění odpadu, ale i postoj akcionářů, kteří se mohou rozhodnout, že na skládku nebude odpad ukládat nikdo další, může prodloužit životnost skládky na patnáct až dvacet let.“

Pokud vstoupí v platnost zákon o odpadech, který je poslední dobou hodně diskutovaný, kdy poplatky mají dosáhnout až výše patnácti set korun za tunu, bude vyvíjen velký tlak na to, aby odpadu, který se bude dostávat na skládky, výrazně ubylo. „My proto musíme uvažovat, co nás dál bude žít. Například nějaký zpracovatelský závod, který by byl součástí areálu pro okres Nový Jičín, kde by se dotřídňoval odpad nebo zpracovával biologický odpad, kde by bylo možno odevzdat nebezpečný odpad pro občany a pro firmy, nebo kde by se zpracovávala dřevní hmota a podobně, ty by si do budoucna, myslím, náš okres zasloužil mít,“ zamyslel se nad budoucností společnosti ředitel Hajník.

Svoz biologicky rozložitelného odpadu Asompo nabídl loni akcionářům, kteří jsou prakticky identičtí s členy obcí našeho mikroregionu, jako novou službu. Svází se z velké části okresu v týdenních intervalech z třech stovek kontejnerů. „Během tohoto týdne jsme přivezli dalších osmdesát kontejnerů hnědé barvy, z nichž pětadesát je již rozdáno. Zbytek si ponecháme jako rezervu, ale zájem o tuto službu je značný,“ uvedl ředitel firmy Asompo.



Prostředí skládky odpadu v Životicích u Nového Jičína malé návštěvníky nebývale přitahovalo a větší na se shodla, že by si sem chtěla chodit hrát.

FOTO: ILONA MAZALOVÁ

Oslavy Dne Země v Životicích

Ž i v o t i c e (ili) - Součástí Dne Země v areálu společnosti Asompo, a. s., byla prohlídka skládky, kterou využilo několik tříd ze základních a mateřských škol okresu Nový Jičín. Oprávněný zájem zejména mezi chlapci vzbudila i vystavená technika. Při slavnostních projevech aktéři hodnotili životickou skládku jako jednu z nejlepších svého druhu v republice mimo jiné i co do udržování pořádku v jejím okolí. V doprovodném programu došlo na ocenění sběračů druhotných surovin, kde se mezi devět nejlepších dostal mimo jiné Martin Kovář ze Základní školy Emila Zátoka v Kopřivnici. Pro návštěvníky byla navíc připravena ukázka akrobacie leteckých modelů, vystoupení zpěvačky Heidi Janků a výstava dravců spojená s ukázkou sokolnictví.

Opravy cest a zábradlí v Národním sadu

Š t r a m b e r k (ili) - Hlavním tématem posledního zasedání Rady města Štamberka bylo životní prostředí. Díky finančním prostředkům firmy Holcim (Česko) Prachovice, která je majitelem části místního lomu, určeným na opravu infrastruktury Národního sadu se na letošní rok připravuje výměna vstupní brány, oprava zábradlí vedoucího k jeskyni Šípce a úprava komunikace.

„Zaslouhou firmy Holcim, od které jsme dostali dvě stě tisíc korun, se prostředí v této hojně navštěvované

Tři obce mají slet čarodějnic

M i k r o r e g i o n (ili) - Dnes se slety čarodějnic připravují hned na několika místech naší oblasti. Slavnostní průvod v Petřvaldiku začne v 16 hodin a v průběhu večera bude vyhlášena Miss čarodějnice.

V Mošnově se čarodějnice sejdou na Malé straně u lávky v 17 hodin dokonce už po dvanacté. „Připraven je průvod obcí, nezbytné zastavení u domu starosty a pokračovat budeme na myslivecké chatě nebo v případě nepříznivého počasí v kulturním domě,“ uvedla hlavní organizátorka čarodějnického sabatu Taťána Papáková.

V Trnávce hodlají obnovit tradici v 18 hodin v okolí zámku. Zvány jsou všechny „čarodějnice“ bez rozdílu věku. Po krátkém přeletu obcí je plánováno posezení u ohně a opékání buřtů.

lokalitě ztraktivní,“ pochvaluje si iniciativu dárců štamberská starostka Věra Michnová.

Zároveň bude v letošním roce provedena zástupci Chráněné krajinné oblasti Poodří v rámci péče o národní přírodní památku Šípka oprava zábradlí kolem jeskyně a zastřešení průchodu, kterým lze z jeskyně vylézt. „Je to jednak z bezpečnostních důvodů, ale hlavně proto, aby se zabránilo erozi podloží, ke které zde vlivem dešťů docházelo,“ vysvětlila starostka.

Kopřiva 2008: Nezklamaly známá jména ani domácí tanečnice

Cenu diváků získala Vizita, porota ocenila královéhradecké Dno

(Dokončení ze strany 1)

Tradiční divácké hlasování kuličkami vyznělo nejlépe pro divadlo Vizita, jejichž improvizací smřšť festival v sobotu večer uzavírala. „My jsme netušili, že je to soutěžní přehlídka, a jeli jsme si sem jen tak zahrát. Kdybychom věděli, že jde o cenu, tak bychom pochopitelně jinak vyladili formu. Zdeněk Konopásek by se oholil a Pjér Lašez by si nechal narůst vousy,“ řekl Jaroslav Dušek poté, co převzal dle svých slov „železité“ ocenění z dílny Bronislava Hrubého.

Za zmínku ale rozhodně stojí i další inscenace z programu letošní Kopřivy. Hned úvodní představení patřilo taneční inscenaci ZUŠ Zdeňka Buriana nazvané Píseň o slunci, zemi, vodách a tajemství ohně. „Jsem rád, že jsme je tady mohli mít a že jsme přispěli k premiéře tohoto představení. Určitě to bylo vizuálně a hudebně dobře udělané a taky holky odvedly velmi slušný výkon, ale myslím si, že to určitě ještě má kam růst,“ zhodnotil svou sázku na domácí tanečnice dramaturg přehlídky Jiří Cachnín. Dalším velmi atraktivním představením byla Nesnesitelná lehkost jízdy z brněnské Husy na provázku a své publikum si našel i velmi náročný kus polského Cieszynského Studia Teatralnego. Spokojení letos byli i mnohdy velmi kritičtí porotci. „Myslím, že přehlídka byla letos velmi vyrovnaná, nebylo tady nic, co by bylo vyložené prázdné, nebo divadlo, které by neukázalo vůbec nic. Všechno to byly velmi slušné věci,“ chválil programovou volbu předseda poroty Luděk Richter.

Spokojení mohli být organizátoři také s návštěvností. Po tradičně slabším pátku mělo již první sobotní představení velmi slušnou návštěvnost a počet diváků v sálech postupně stoupal až po Vizitu, při jejímž vystoupení kinosál doslova praskal ve švech.



Nesnesitelná lehkost jeti z repertoáru brněnského divadla Husa na provázku zahájila druhý přehlídkový den. Atraktivní hra se slovy i rekvizitami diváky zjevně bavila. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Improvizace podle Duška patří jen na jeviště, nikdy do života

K o p ř i v n i c e - Slovní ekvilibrista, nevyčerpatelná studnice improvizace, výjimečný tanečník, nezaškatulkovatelný zpěvák nebo bosonohý fešák. To je jen několik přídomek, kterými se jistě po právu honosí herec Jaroslav Dušek. Ten po letech znovu vystoupil na Kopřivě se svým divadlem Vizita a společně s Pjérem Lašezem, Zdeňkem Konopáskem a Viktorem Zborníkem rozehráli velkou show, která sice absolutně rezignovala na setkání se zapomenutým trampem z názvu hry, ale v publiku budila salvy smíchu. Vizita letošní Kopřivu uzavírala, a tak zatímco tento rozhovor vznikal, pořadatelé počítali hlasovací kuličky, které Jaroslavovi a jeho spoluhráčům vynesly Cenu diváků.

Jakým způsobem volíte název hry

a řídíte se jím nějak?

My žádný nevolíme. Ona to většinou domlouvá jedna paní z divadla Archa a ona ten název nějak domluví. Má k dispozici takový zásobník názvů, které jsme kdy hráli. Za tu dobu, co hrajeme, jsou těch použitých názvů stovky, takže ona nějaký vybere a dá ho tam. Nemá to s představením vlastně nic společného.

Existuje v improvizaci něco jako řád?

Právě že v ní neexistuje nic jiného než ten řád, jinak by ani nebylo možné improvizovat. Protože kdyby tam nebyl žádný řád, tak by se improvizace jednoduše rozpadla a nemohla by nějak narůstat nebo kumulovat. Nevznikal by žádný tvar, byla by to jen beztvářá záležitost. Řád ovšem

neznamená pravidla, řád je něco, co k sobě věci řadí, seřazuje, a ony se můžou násobit ve významech nebo prohlubovat. Tak já si představuji řád. Nemyslím si, že řád by byla pravidla jako třeba jízdní řád. Představuji si řád jako nějakou hlubokou rovinu, ze které vyvěrá všechno, co je stvořené, a samozřejmě ta improvizace se pohybuje v rámci tohoto řádu.

Improvizujete jen na jevišti, nebo i v životě?

V životě já jsem velice striktní, tam improvizace nepatří. Zkrátka improvizace pouze na jevišti.

Rozčililo by Vás, kdyby ten, kdo s Vámi dělá rozhovor, taky improvizoval, protože se nepřipravil?

No, to bych si musel opravdu hodně

rozmyslet, jestli bych se dokázal udržet na uzdě a neřekl pár pepřných slov. (smích)

Vzpomenete si na svoji první improvizaci na jevišti nebo i mimo něj?

Ne. To si opravdu nevzpomenu.

Kromě toho, že jste herec, také režirujete. Jak se ty role z Vašeho pohledu liší a ve které je Vám příjemnější?

No, liší se to podle toho, jestli jste na jevišti nebo v hledišti. Tam je velký rozdíl, protože kdybyste jako režisér vlezl mezi herce na jeviště, tak by byli zmatení. A zase kdybyste se jako herec pohyboval jenom v hledišti, tak by to zase diváci trochu nechápali. Takže tam je ten hlavní rozdíl a je potřeba nepoplést tyhle dvě role.

Jiří Budinský

Kritici posílili, byli celkem čtyři

K o p ř i v n i c e (dam) - Inscenace letošní Kopřivy sledovali v hledišti místo obvyklých tří hned čtyři porotci. K dlouholetým hodnotitelům Luďku Richtrovi a Jiřímu Hruškovi přibyl Pavel Živčok a Jan Bolivar.

„Pavel Živčok byl porotcem už před mnoha lety. Je to člověk, který hrál divadlo dlouhé roky, rozumí mu a navíc je z česko-polského pomezí, a mohl by tak říct něco zajímavého k polské inscenaci,“ vysvětluje Jiří Cachnín svou první volbu.

Jan Bolivar byl na kopřivnickém festivalu poprvé, a tak trochu jako náhradník Ladislava Fekera, který se letos zúčastnit nemohl.

„Jsem rád, že jsem změnil své původní plány na víkend. Každé představení zde bylo nějakým způsobem jedinečné. Dramaturgie přehlídky se neutápěla ve stejnosti, ať už forem nebo tématy. Byť to zní jako klišé, tak každý si tady mohl najít to svoje,“ chválil nejmladší z kvarteta porotců organizátory.

Větší porce muziky

přehlídce slušela

K o p ř i v n i c e (dam) - Celou třetinu programu letošní Kopřivy tvořily koncerty, k osmi divadlům totiž letos pořadatelé přidali hudbu kapel Tam-Tam Orchestra, Toto Nono, Tatroska a The Chancers. Větší porce muziky se nejen divadelní fandové dočkali vlastně tak trochu náhodou. „Plánovali jsme ty dva páteční koncerty. Nora navíc v sobotu měla připravený koncert The Chancers a vzhledem k tomu, že je to ska, přidala se i kopřivnická Tatroska,“ vysvětlil Jiří Cachnín. Rekordní porce muziky ovšem Kopřivě rozhodně slušela, taky díky tomu, že padla volba na oddechové a taneční žánry.

Zemřel malíř Martini

* 5. ledna 1915 Kopřivnice, † 22. dubna 2007

Minulý týden se ve dvaadevadesáti letech uzavřela cesta životem jedné z významných osobností Kopřivnice. Josef Martini si uznání vysloužil především jako malíř, ale jeho život byl daleko pestřejší.

Narodil se v Kopřivnici, ale po matce byl Ital a po otci Slovák. O oba rodiče velmi záhy přišel, maminka mu zemřela v roce a půl jeho života a otec, když bylo Josefovi deset.

Výtvarný talent Josefa Martiniho objevil už ve školních lavicích jeho učitel Josef Bár a malý výtvarník začal malovat kulisy a plakáty pro školní představení. Ve zdokonalování své malířské techniky pokračoval i na měšťanské škole a navíc propadl další své lásce, houslím. Kromě malířství se totiž celých třicet let věnoval chrámové hudbě ve Štramberku i Kopřivnici. Navíc také nadšeně ochotničil a zpíval v operetách.

Finanční poměry rodiny neumožnily, aby svůj malířský talent rozvíjel dalším studiem. Po ukončení měšťanské školy nastoupil do učení a svůj profesionální život strávil v Tatře jako dělník a později mistr. Josef Martini byl malířem samoukem, jako o své „akademii“ mluvil o své knihovně nabitě knihami o umění a malířskými biografiemi. Prošel také několika kurzy kreslení v tehdejších závodním klubu. Obrovský význam mělo jeho přátelství a spolupráce s akademickým malířem Františkem Daňkem - Sedláčkem. Jejich desetiletá spolupráce byla vlastně neoficiálním mistrovským kurzem. Svá plátna Martini konzultoval také s akademickou malířkou Helenou Salichovou. Největší Martiniho vášní byly krajinky, ale věnoval se také zátiší nebo portréty. Nejoblíbenější technikou byla olejomalba, ale nevyhýbal se ani akvarelu nebo kresbě. Za svůj plodný život vytvořil zhruba 1 500 obrazů a zhruba tisíc z nich je v soukromých sbírkách nejen v tuzemsku, ale také v Kanadě, USA, Německu, Rakousku, Řecku, Rumunsku a dalších zemích.



Modelářskou Beskyd Model Kit ...

(Dokončení ze strany 1)

Kopřivnická modelářská výstava není jen samotnou soutěžní přehlídkou nebo veletrhem modelářských potřeb, ale zakládá si na bohatém doprovodném programu. Letos by si na své měli přijít hlavně milovníci značky Tatra. „Velmi úzce spolupracujeme s Technickým muzeem. Z jeho depozitářů vystavíme obrněné vojenské vozidlo z druhé světové války OT 810 a premiéru si zde odbude také letištní tahač TPL 026 6x6, který je novým přírůstkem sbírek muzea,“ slíbil mimo jiné Pavel Klos z pořadajícího týmu.

Před kulturním domem toho bude ale k vidění víc, jednak zde bude opět vojenské ležení z období druhé světové války, své stanoviště zde budou mít i napoleoňští vojáci, ale hlavní atrakcí by měla být kolekce asi patnácti historických vojenských motocyklů. „Budeme tady mít taky opravdovou lahůdku. Vojenskou motocyklovou tříkolku pro šest osob. Na světě se dochovaly pouze čtyři kusy,“ láká návštěvníky Klos.

Na Kit show se tradičně objeví také celebrity, po delší pauze by do Kopřivnice měl dorazit osobně valalašský král Bolek Polívka s doprovodem. Panovník pak osobně vybere nejlepší modelářskou kuriozitu a ocení ji řádem Zlaté ručky.

One Man Show je pro Donutila volnost i těžká práce

Miroslav Donutil, herec, který se proslavil jako přímý účastník zlaté éry divadla Husa na provázku a nyní je členem činohry Národního divadla, má na svém kontě desítky filmů a televizních inscenací, ale i přesto si jej valná většina národa spojuje především s vypravěčskými one man show. S tou také před nedávnem Kopřivnici navštívil.

Vaše poslední vypravěčské CD vyšlo před osmi lety. Mohou se vaši posluchači a diváci těšit na další?

Zatím ne. Jak se říká, nikdy neříkej nikdy, netvrdím, že by to nemohlo nastat, ale po tom všem, co mám za sebou v tomto typu pořadů, což obnáší přes sedmáct set repríz, je Cestou necestou zatím poslední v řadě.

Liší se cédéčko od stejnojmenného živého pořadu?

Na tom cédéčku je něco úplně jiného, než je v tom pořadu. Nahrávka vyšla, dřív než se ten pořad dostal na jeviště, a dokonce dřív, než jsem sestavil jeho scénář. Cédéčko bylo vlastně jen lákadlem na ten pořad, ale obojí se diametrálně liší.

A pořad samotný se v průběhu repríz nějak mění a aktualizuje?

Každý ten pořad má svůj pevný scénář. Je to sestaveno tak, aby na sebe věci navazovaly, má to své kapitoly a celé to bylo dotaženo dokonce i do písemné podoby, protože vyšla knížka, která se jmenuje Pořád se něco děje. Ta je atraktivní i proto, že v ní jsou fotografie všech lidí, o kterých já vyprávím. To je pro spoustu lidí velkým popudem k tomu, aby tu knížku chtěli, mnozí totiž chtěli to, co vyprávím, vidět a teď konečně mají tu možnost.

Jak Vy osobně vnímáte rozdíl

Merlin předvede irský step

K o p ř i v n i c e (dam) - Nohy kmitající v bláznivém tempu a kamenná horní část tanečnickova těla, tak zná většina lidí typické atributy irského stepu a přesně takový pohled se jim naskytne v úterý 6. května v kopřivnickém kulturním domě.

Slovenská taneční skupina Merlin přiveze představení nazvané Mystery of the Dance. Celovečerní taneční show propojuje jednotlivá čísla příběhem ze staré irské legendy, ve které mladý muž zahoří láskou k půvabné vile, ovšem romance skončí tragicky.

Taneční skupina Merlin funguje zhruba patnáct let a za tu dobu si

získala velmi dobré renomé doma i v zahraničí. Jejich špičkoví tanečníci trénují již od sedmi let a na jevišti je to vidět. Když se k tomu přidají nápadité kostýmy a profesionální světelná a hudební aparatura, slibuje Mystery of the Dance zajímavý zážitek.

Zastavení v Kopřivnici je jednou z posledních štací na jarním turné v České republice, jen v našem kraji skupina absolvovala na dvě desítky vystoupení v různých divadelních a společenských prostorách.

Úterní představení ve velkém sále kulturního domu začíná o půl osmé večer.

sólových pořadech od divadla odpočíváte?

Je to tak. Já skutečně ty dny, kdy jedu po vlastech českých a slovenských se svým představením, chápu jako odpočinkové a jako dny, kdy mohu nabrat energii na další práci. Protože ono to je vlastně krásné, člověk přijede do nějakého města, tam je plný sál, s tím sálem se vzájemně pobavíte. Potom máte druhý den před dalším představením volno. Můžu si připravovat texty, můžu psát scénáře, které jsem odkládal, můžu se učit texty a tak dále. Čili pro mě je to vlastně taková relaxace. Velmi příjemná, spojená sice s večerním vystoupením, které není jednoduché, ale i tak je to pro mě prostě oddych od divadla. Ale zase, když jsem na delším turné, tak už se do divadla moc těším.

David Macháček

inzerce

Soukromá inzerce je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerci otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

koupím

♦ **Koupím** garsonku nebo 1+1 v Kopřivnici. Na ceně se domluvíme. Tel. 737 620 589

♦ 2+1 v Kopř. v centru nebo jeho blízkosti, seriózní jednání, platba hotově. RK nevolat! Tel. 777 643 121

♦ **Vyměním** st. 2+kk za 2+1 nebo 3+1 i k pozdějšímu odkoupení. Tel. 775 233 277

nemovitosti

♦ **Prodám** garáž v Kopřivnici u koupaliště, vlastní elektroměr, cena 189 000 Kč. Tel. 724 162 838

♦ **Koupím** RD nebo pozemek v okolí Kopřivnice, Frenštátu, případně i menší byt. Tel. 737 620 589

♦ **Pronajmu** zahradu s chatou v Kopř., sraz k prohlédnutí u sběrných surovin v sobotu a neděli v 17 hod. Tel. 776 862 468

prodám

- ♦ bederní a páteřový masážní pás na bolavá záda Kosmodisk classic (znáte z TV reklamy), nepoužitý, za poloviční cenu 990 Kč. Tel. 777 589 965
- ♦ mobil Nokia 6131 věčko, s příslušenstvím, ještě v záruce, používaný, pěkný stav, cena 2 500 Kč. Tel. 777 589 965
- ♦ stavební rozvaděč pro zásuvky 400 V a 230 V s přívodním kabelem 5 m, samostatné provedení, vč. zabezpečení proti krádeži, revizní zpráva. Cena 4 800 Kč. Tel. 604 821 104
- ♦ levně starší funkční automatickou pračku Tatramat nebo daruji za odvoz. Tel. 608 744 152
- ♦ čalouněnou rohovou lavici s úl. prostorem, 2 židle, jíd. stůl za 3 300 Kč, skříň bílou policovou, 60 x 47 x 252, dělená, za 2 500 Kč, skř. na odpadk. koš (vč. koše) za 650 Kč, vše bezvadný stav, dohromady za 6 000 Kč. Tel. 736 289 677
- ♦ tlačítkový psací stroj zn. Zeta za 300 Kč. Tel. 736 289 677
- ♦ levně stojanovou lampu s regulací svítivosti, max. 300 W, bílá barva. Tel. 604 740 426
- ♦ windsurfing - plovák s oplachtěním. Levně. Příručky jako bonus. Tel. 728 167 248

různé

- ♦ Sháním knihu Johna Graye - Děti jsou z nebe, knihy o polodrahokamech (drahých kamelech), podle které by se daly identifikovat broušené a surové kameny. Tel. 608 304 424

zvířectvo

♦ **Daruji** do dobrých rukou štěně labradora, otec český fousek. Odběr v červnu. Tel. 724 826 990

koupím

♦ **Kdo daruje nebo levně prodá** dětskou dřevěnou jídelní stoličku (po sklopení židlička se stolečkem)? Tel. 737 811 329

CHCEŠ DĚLAT V TV?

ZAJÍMÁ TĚ NATÁČENÍ,
PRÁCE SŘIHAČE,
KAMERAMANA,
SCENÁRISTY A NEBO
MODERÁTORA?

POKUD JSI SI ALEŠPOŇ
NA JEDNU OTÁZKU
OPOVĚĎĚL **ANO**,
PŘIJĚ 26. DUBNA
V 13 HODIN DO DDM
KOPŘIVNICE
A POMOZ NÁM ROZJET
VYSÍLÁNÍ NOVÉ STANICE
REPORT DZ

www.detskeazustupitelstvo.koprivnice.org

TRADIČNÍ ČÍNSKÁ MEDICÍNA

přednáška o praktických záležitostech - jak pomoci sám sobě, cvičení a dalších zajímavých věcech

14. května v 17.30 hodin v knihovně na pobočce Sever (bývalé jesle na ul. Francouzské)

Harmonogram přistavení kontejnerů na biologicky rozložitelný odpad

Město Kopřivnice ve spolupráci se společností SITA CZ bude přistavovat velkoobjemové vany na ukládání biologického odpadu v následujících lokalitách a termínech vždy v pátek v odpoledních hodinách a následně odvážet v pondělí v dopoledních hodinách.

Do kontejnerů **LZE ZDARMA** odložit **TRÁVU, LISTÍ, ORGANICKÉ ZBYTKY ROSTLIN, OVOCE, ZELENINU, SENOISLÁMU.**

Do van je **ZAKÁZÁNO** odkládat: **VĚTVY Z OŘEZU STROMŮ A KEŘŮ, KUCHYŇSKÝ ODPAD, EXKREMENTY NEBO JINÝ ODPAD, NEŽ JE VÝŠE UVEDENO!!!**

XII. Podbeskydský autosalon

sobota 3. - neděle 4. května **NOVÝ JIČÍN**
ZIMNÍ STADION

tombola, soutěže
prezentace 11 světových značek aut
ochutnávky nápojů a potravin zdarma
test stavu pneumatik a preventivní prohlídky aut

ROZLOUČENÍ S BUDOVOU ZÁKLADNÍ ŠKOLY NÁMĚSTÍ

čtvrtek 15. května v 16 hodin
ve školní jídelně

za účasti hostů, bývalých a současných pracovníků školy a absolventů.

Srdečně zveme i vás, kteří jste měli nebo máte k této škole pracovní či citový vztah.

KOMPOSTÁRNA PŘÍBOR

OTEVÍRACÍ DOBA po – pá 7 - 15.30 hod.
sobota 7 - 11 hodin

Občané města Kopřivnice a místních částí Lubina, Mniší, Vlčovice mohou po předložení občanského průkazu nebo dokladu o zaplacení místního poplatku za odpady odevzdat bioodpad na kompostárně **Z D A R M A !**

2. - 5. května a 23. - 26. května:

Kopřivnice: Na Vápenkách, ul. Horní u č. p. 1333, ul. Janáčkova u kontejnerů na separ. odpad, ul. Duhová, uprostřed ul. P. Nerudy, ul. Haškova, ul. Komenského, uprostřed ul. Palackého, ul. Květinová, ul. Sluneční, ul. Pod Bílou horou

9. - 12. května a 30. května - 2. června:

Kopřivnice: ul. Sadová, ul. Česká u MŠ, ul. Česká - odstavná plocha na konci ulice, Paseky - u kontejnerů na separ. odpad, ul. Příborská u č. p. 982, Na Luhách - u bývalého obchodu, Lubina: Sýkorec u č. p. 448, za benzinkou, rozcestí, rozcestí naproti č. p. 282, u hřiště

16. - 19. května a 6. - 9. června:

Lubina: u č. p. 4 - kontejnery na separ. odpad, točna autobusů, Větfkovice u č. p. 258, **Vlčovice:** u mostu směr Mniší, KD, naproti č. p. 88, zastávka ČSAD u kostela, **Mniší:** zastávka ČSAD, KD, rozcestí naproti č. p. 80, naproti č. p. 159

Psi z útulku k odebrání

Zájemci, volejte na tel. 556 812 747, 604 142 244
Provozní doba: po - pá 16 - 18.30, so, ne a sv. 9 - 11.30 hodin

8 kříženců - pes	NO - fena
3 kříženci - fena	labrador - fena
3 jezevčici - pes	retrívr - fena
2 kokršpanělé - pes	huski - fena
2 NO - pes	bavorský barvář - pes

Rozšířená programová nabídka KTK

169 Kč/měs **24 hodin zábavy denně - 365 dnů v roce**

sport - věda - dětské programy - filmy
seriály - hudba - technika - erotika - příroda

www.ktkdigi.cz tel. 595 179 114

**RÖCHLING**
Automotive

Společnost Röchling Automotive Kopřivnice, s. r. o., zabývající se zpracováním plastů pro přední světové automobilky hledá: ►►►

Nástup možný ihned, případně dle dohody

DĚLNÍKY DO VÝROBY

Požadujeme: připravenost pracovat v nepřetržitém provozu, manuální zručnost, zájem a ochotu pracovat.

Nabízíme: velmi dobré pracovní ohodnocení, možnost dalšího osobního rozvoje, systém zaměstnaneckých výhod.

KONTAKTNÍ ADRESA:

Röchling Automotive Kopřivnice, s. r. o.
Průmyslový park č. p. 308
742 21 Kopřivnice

Tel.: +420 556 806 061
Mob.: +420 775 552 157

E-mail: marcela.babisova@roechling-automotive.de
Internet: www.roechling-automotive.com

MĚSTO KOPŘIVNICE VYZÝVÁ

k podání nabídky na koupi nemovitosti č. p. 889 a 890 na ulici Školní v Kopřivnici (objekt Kavárny a bývalé pošty)

POŽADUJEME:
podnikatelský záměr - předpokládáný rozsah a průběh rekonstrukce objektů, konkretizaci předpokládaného využití; návrh kupní smlouvy podepsaný oprávněnou osobou; nabízenou cenu (samostatně v zalepené obálce)

Detailní podmínky k dispozici:
Město Kopřivnice, odbor správy majetku a investic, ing. Luděk Klos, tel. 556 879 654, e-mail: ludek.klos@koprivnice.cz

Uzávěrka: 14. května 2008

! UPOZORNĚNÍ !

Z důvodu státních svátků bude provoz Městského úřadu Kopřivnice v pátek 2. a 9. května omezen!

Informace o provozu jednotlivých odborů získáte na informacích úřadu (tel. 556 879 411).

Rozmístění velkoobjemových van na netradiční a objemný odpad z domácností

5. 5. Vlčovice - u mostu směr Mniší
6. 5. Mniší - u kulturního domu
7. 5. Mniší - zastávka ČSAD
12. 5. Mniší - Spružinky
13. 5. Javorová - u obchodu
14. 5. Francouzská - u MŠ
19. 5. Sokolovská - uprostřed ulice
20. 5. Pabla Nerudy - uprostřed ulice
21. 5. ul. 17. listopadu 1216 - u výměníku
26. 5. Osloboditelů 1214
27. 5. I. Šustaly 1110 - u křižovatky
28. 5. Francouzská 1206 - na parkovišti

vždy 15 - 18 hod.

Upozornění pro inzerenty

Inzerce zdarma je určena pro občany Kopřivnice a místních částí k nekomerčním účelům. Vyplněný kupon můžete nechat na informacích městského úřadu, nebo jej můžete poslat poštou. Kupon prosím vyplňte čitelně, jinak vám bohužel nebudeme moci inzerát otisknout. Inzerát je možno podat také přes internet, a to vyplnit předepsaný formulář na webových stránkách města nebo přes e-mailovou zprávu.

Redakce Kopřivnických novin neotiskne inzerát, pokud v něm nebude uvedena adresa podavatele.

Soukromé inzeráty občanů (nebydlících v Kopřivnici a místních částech) se platí předem hotově přímo v redakci.

Kopřivniční žáci se kvalifikovali na turnaj do Švédska

K o p ř i v n i c e (paz) – Minulý týden se na místních fotbalových hřištích uskutečnil turnaj mládeže Meet The World, který již podruhé v České republice pořádá společnost SKF Ložiska, a.s. – tentokrát ve spolupráci s Domem dětí a mládeže v Kopřivnici. Turnaje se zúčastnilo celkem 12 týmů a na vítěze čekala nevšední cena v podobě pokrytí nákladů spojených s cestou, pobytem a účastí na největším dětském fotbalovém turnaji na světě Gothia Cup, který se koná každoročně v červenci ve Švédsku.

Družstva byla rozdělena do tří skupin po čtyřech, v nichž se hrálo systémem každý s každým, a dva nejlepší týmy z každé skupiny postoupily do play-off. Zápasy skupiny A probíhaly na kopřivnickém letním stadionu a utkaly se v nich celky Kopřivnice A, Mořkov, Štramberk a Kunín. Zde z prvního místa bez zaváhání jasně postoupil kopřivnický celek a z druhé pozice jej doplnil Kunín.

Skupina B se odehrála na hřišti v Lubině, kde soupeřil domácí tým, Příbor, Kateřinice a Kopřivnice B. Právě domácí Lubina si vedla nejlépe, ale pro nedodržení pravidel

v soupisce nemohla postoupit do dalších bojů, a tak ji nahradilo družstvo Kopřivnice B z třetího místa. Jako druhý postoupil Příbor. Dějištěm utkání skupiny C bylo hřiště Vlčovice-Mniší, kde bojovala družstva Frenštátu, Lichnova, Veřovic a Trojanovic. Zde byly zápasy nejvyrovnanější a o postupujících rozhodovalo skóre. Nakonec se do play-off dostaly Lichnov a Frenštát.

Šest postupujících týmů se rozlosovalo do dvou finálových skupin, z nichž první postupovaly přímo do finále a druhé se utkaly o třetí místo. V první finálové skupině opět jednoznačně dominoval celek Kopřivnice A, do utkání o bronz postoupila Kopřivnice B a poražení skončili hráči Frenštátu. Druhá finálová skupina byla opět dramatictější a jejím vítězem se stal Lichnov před Příborem a Kunímem. V následujícím boji o třetí místo Příbor porazil kopřivnické béčko.

Ve finále hraném na dvakrát 25 minut opět potvrdili své kvality fotbalisté Kopřivnice A, když zasluženě zvítězili nad Lichnovem 4:1 a postoupili mezi 1500 družstev z celého světa, která se od 13. do 19. července ve Švédsku utkají v rámci již 30. ročníku

turnaje Gothia Cup. „Zápasy proběhly v přátelském duchu všech zúčastněných. Jediný problém byl v počasí, které učinilo některá hřiště téměř nezpůsobilými. Také play-off postihl celonoční déšť a přinutil nás přesunout boje o finále na kopřivnické škvárové hřiště. Vše se však obešlo bez zranění a finálový zápas se za podpory příchozích diváků odehrál na travnaté ploše letního stadionu,“ shrnul turnajové dění Adam Hanus z DDM Kopřivnice.

Výsledky sk. A: Mořkov – Kopřivnice A 0:2, Kunín – Štramberk 2:1, Mořkov – Kunín 1:2, Kopřivnice A – Štramberk 6:0, Mořkov – Štramberk 1:4, Kopřivnice A – Kunín 10:2. **Sk. B:** Lubina – Příbor 3:3, Kopřivnice B – Kateřinice 3:2, Lubina – Kopřivnice B 3:0, Příbor – Kateřinice 1:0, Lubina – Kateřinice 2:1, Příbor – Kopřivnice B 1:0. **Sk. C:** Veřovice – Lichnov 0:1, Trojanovice – Frenštát 1:1, Veřovice – Trojanovice 0:0, Lichnov – Frenštát 1:1, Veřovice – Frenštát 0:2, Lichnov – Trojanovice 2:2. **Finálová sk. A:** Kopřivnice A – Kopřivnice B 10:0, Kopřivnice A – Frenštát 3:0, Frenštát – Kopřivnice B 0:3. **Finálová sk. B:** Příbor – Kunín 0:0, Příbor – Lichnov 0:0, Kunín – Lichnov 0:2. **O 3. místo:** Kopřivnice B – Příbor 0:3. **Finále:** Kopř. A – Lichnov 4:1. **Konečné pořadí:** 1. Kopřivnice A, 2. Lichnov, 3. Příbor, 4. Kopřivnice B, 5. Kunín, 6. Frenštát.



Škvárové tréninkové hřiště v Kopřivnici bylo dějištěm vyřazovacích bojů fotbalového turnaje mládeže Meet The World Cup 2008, z nichž vítězně vyšli domácí fotbalisté. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Vzpěrači úspěšně zahájili sezonu

P ř i b o r (paz) – V polovině dubna byla zahájena letošní juniorská liga družstev ve vzpírání, jejíž první kolo proběhlo v nedalekém Příboře. Mezi sedmi zúčastněnými celky nechyběli vzpěrači týmu ASK Tatra Kopřivnice, kteří zde po bojovném výkonu obsadili pěkné třetí místo.

Bohuslav Pospíšil nasbíral v konečném součtu trhu i nadhozu 183 sinclarových bodů, nejmladší člen družstva Martin Šurík (15 let) vybojoval 200 bodů a Patrik Goral získal 222 bodů. Opora týmu Miloš Goral, který už má na svém kontě titul mistra republiky, vybojoval

245 bodů, ačkoliv byl po nemoci.

„Bohužel v poslední době nebyla účast na trénincích optimální, což se projevilo i na dosažených výkonech. Při poctivějším přístupu k přípravě by všichni čtyři svěřenci určitě docílili lepších výsledků,“ vyjádřil se k prvnímu ligovému vystoupení juniorů trenér Ludvík Kašpárek.

Z vítězství se mohlo radovat družstvo Sokola Zlín a cennou druhou příčku nečekaně vybojovali domácí vzpěrači z Lonky Příbor. Za bronzovým kopřivnickým družstvem skončily vzpěračské celky Boskovic, Ostravy, Havířova a Holešova.

Zátopkova škola ve Velkém finále street hokeje v Ostravě neuspěla

O s t r a v a (jfk) – Jen chvíli trvala cesta kopřivnického družstva ZŠ Emila Zátopka Velkým finále ve street hokeji, které 17. dubna pořádala ostravská televize Polar. Do ČEZ Arény, kde se akce konala, se sjelo 64 družstev z Moravskoslezského a Olomouckého kraje a okresu Vsetín, které si vybojovaly účast v základních kolech. Kopřivnická škola narazila hned v prvním kole na družstvo fotbalistů ZŠ J. Šoupala z Ostravy Poruby a byla na ně krátká. V úvodu zápasu si dala vlastní branku,

a i když si pak vypracovala šance, žádnou neproměnila. Naopak, v závěru zápasu ještě inkasovala z rychlého útoku. Právě ZŠ J. Šoupala se nakonec stala celkovým vítězem turnaje před ZŠ K. Světlé z Havířova a ZŠ Halenkov. „Zahráli jsme si dvakrát pět minut a jeli domů,“ byl trochu zklamáný učitel Jan Slezák, který družstvo chlapců vedl. „Samozřejmě nás to mrzí, ale prohrát s celkovým vítězem není ostuda. Byli kombinace lepší, rychlejší a taky drzejší,“ ocenil umění vítězů Slezák.

• házená • fotbal • házená • fotbal • házená • fotbal • házená • fotbal • házená • fotbal • házená • fotbal •

HÁZENÁ: starší dorost (2. liga): KH Kopřivnice – STM Olomouc 42:35 (17:14). Sestava a branky Kopř.: Hejduk, Petr – Střelec 15, Mayer, Samek 3, Kovalák 5, Černý, Urban 3, Hodslavský 3, Kramoliš, Ulrych 8, Martinásek 4, Škarpich, Paseka 1. V první půli zápasu s Olomouci měla sice Kopřivnice více ze hry, neproměňovala však vyložené šance. Její velká chvíle přišla až po změně stran – v prvních deseti minutách druhého poločasu si díky brejkům vycházejícím z dobré obrany vypracovala až desetibrankové vedení. Bohužel se ale následně nedokázala vyrovnat s vysunutou obranou Olomouce a technickými chybami dovolila soupeři náskok takřka zlikvidovat. Dramatický závěr se však nekonal. Kopřivnice znovu zabrala v obraně, našla recept na vysunutou obranu hostů a zápas s přehledem dovedla do vítězného konce. „Škoda našeho chvilového výpadku, v němž jsme z rozhodnutého zápasu málem udělali drama. Hlavně mě ale mrzí neproměňování

vyložených brankových příležitostí, brankový rozdíl mohl být daleko vyšší,“ vrátil se k zápasu trenér staršího dorostu Michal Mayer. **Mladší dorost (1. liga): KH Kopřivnice – HC Zubří 25:34 (13:21).** Sestava a branky Kopř.: Petr, Kos, Maliňák – Hodslavský, Pavlík 2, Paseka 6, Kramoliš 3, Schafer 2, Ulrych 4, Purdek 2, Martinásek 5, Škarpich 1, Kováč, Žižkovský. Zubří rozehrálo zápas výborně, už po patnácti minutách vedlo 5:13 a tím rozdala karty. Kopřivnice se nebyla schopna přizpůsobit rychlé a dynamické hře soupeře a naprosto zklamala v obranné hře. Na začátku druhé půle domácí neproměnili čtyři vyložené šance, a zazdili tak šanci na jakýkoliv zvrat zápasu. **Starší žáci (SML st. žáků): Sokol Trnávka - KH Kopřivnice B 19:23 (8:12).** Sestava a branky Kopř.: Lipový, Chalupa - Bača, Fila 2, Filouš, Karban 4, Krpelík, Reček 9, Šustala 1, Tižek, Vlasák 3, Zahradník 1, Žižkovský 3. V deštivém a chladném počasí si Kopřivnice hned v úvodu utkání vytvořila tříbrankový

náskok a ten dokázala držet po celý zápas. „Všem hráčům (i soupeři) dělal velké problémy mokry míč, i proto jsme měli 18 ztrát míčů a 10 střel mimo branku,“ uvedlo k nelehkému zápasu trenérské duo Palán - Klím. **Mladší žáci (SML ml. žáků): TJ Meteor Orlová – KH Kopřivnice B 23:11 (12:4).** Sestava a branky Kopř.: Dostalík, Tůma – Antes 4, Kubín 3, Klos 2, Bezděk 1, Pavlík 1, Drápal, Dobečka, Divín, Matula. Vyspělejší soupeř byl fyzicky zdatnější a to se projevilo i na skóre zápasu. Kopřivnice prohrávala jasně už v poločase, ani ve druhé půli jí Orlová nic nedarovala. **Minižáci C, D (mistrovský turnaj v Karvině): KH Kopřivnice C – HCB Karviná D 16:13 (5:8), - Sokol Poruba 10:2 (9:1), - DTJ Polanka A 10:13 (6:7).** Sestava a branky Kopř.: Michenka 19, Blahut 11, Konvička 2, Kováčik, Fojtík 2, Orlík, Očková, Giel 1. **KH Kopřivnice D – HCB Karviná C 5:16 (5:6), - Orel Paskov 4:16 (0:8), - DTJ Polanka B 2:12 (0:8).** Sestava a branky Kopř.: Hývnar, Šmahlík,

Kramoliš, Tekula 2, Hůla 9, Simu, Pokorný, Knebl. **Minižáci C** poprvé dokázali v turnaji zvítězit a obsadit první místo, což jak hráče a rodiče, tak realizační tým velice potěšilo. „U C i D týmu je viditelné další zlepšení. Nebýt osmi neproměněných nájezdů, mohl se i D tým dočkat svého prvního vítězství. V každém případě však zaslouží všichni hráči pochvalu za předvedené výkony a bojovnost,“ komentoval vystoupení minižáků šéftrenér kopřivnické mládeže Jan Martinek.

FOTBAL: Krajská soutěž st. žáků: Ostrava Jih – FC Kopřivnice 1:2 (1:2). „Ačkoliv se domácí po první vážnější akci dostali do vedení, podařilo se nám do poločasu vývoj utkání otočit. Pochvalu zaslouží zejména brankář, který se o vítězství v Ostravě zasloužil nejvyšší mírou,“ uvedl trenér Leoš Šimíček. **Sestava:** T. Kučera, M. Makový, Vlček, D. Kučera, Prokop, Fišnar, Růžička, Kružliak, T. Makový, Pešat, Šimíček. **Sřídali:** Štrbavý, Orság. **Branky:** Pešat, Růžička.

Mladší děti hrají MC Donald’s Cup

K o p ř i v n i c e (jfk) – Základní kolo 11. ročníku fotbalového turnaje Mc Donald’s Cup, do něhož se loni zapojilo více než 80 procent základních škol v ČR, za sebou mají i místní 1. – 3. třídy. V úterý 22. dubna si v hale kopřivnické ZŠ Emila Zátopka vybojovala postup do okresního semifinále družstva ZŠ 17. listopadu Kopřivnice a pořadající školy.

Družstva 4. – 5. tříd odehrála základní kolo o týden dříve, v tomto týdnu je čeká okresní semifinále, které už by se nemělo hrát na palubovce, nýbrž na travnatém hřišti.

Výsledky 1. kola MC Donald’s Cupu (1. – 3. třídy, 22. 4., ZŠ E. Zátopka): ZŠ Jubilejní Nový Jičín – ZŠ 17. listopadu Kopřivnice 0:1, - ZŠ E. Zátopka Kopřivnice 1:1; ZŠ 17. listopadu Kopřivnice – ZŠ E. Zátopka Kopřivnice 1:1. **Pořadí:** 1. ZŠ 17. listopadu Kopřivnice, 2. ZŠ E. Zátopka Kopřivnice, 3. ZŠ Jubilejní Nový Jičín.

k a m z a s p o r t e m

♦ **Bazén:** čt 1. 5. 10 - 21, pá 2. 5. 6 - 8, 17 - 21, so 3. 5. 12 - 21, ne 4. 5. 10 - 18 hodin, po 5. 5. zavřeno, út 6. 5. 6 - 12, 15 - 16.30, 19 - 21, st 7. 5. 6 - 8, 15 - 17.30, 19 - 21, čt 8. 5. 10 - 21, pá 9. 5. 6 - 8, 17 - 21, so 10. 5. 12 - 21, ne 11. 5. 10 - 18 hodin; v dopoledních hodinách mimo neděli dětský bazén uzavřen
♦ **Aquaerobic:** po 18.30 - 19.30, út 11 - 12, 16.30 - 17.30, čt 17 - 18, sudé soboty 11 - 12 hodin
♦ **Sauna:** út 17 - 21 a čt 14.30 - 21 ženy, st 17 - 21 a pá 14.30 - 21 muži, so 12 - 15 párová (muž + žena, event. děti), 15 - 21 společná, ne 10 - 18 hod. společná; každý pátek dopolední sauna: 8 - 10 ženy, 10.30 - 12.30 hod. muži
♦ **Minigolf:** duben - červen, září, říjen (dle počasí): po - pá 15 - 18, so a ne 14 - 18 hodin, červenec, srpen: po - ne 10 - 19 hodin
♦ **Cyklistika:** Gracia - mezinárodní cyklistický závod žen: čt 1. 5. 1. etapa Dětmárovice - Štramberk, pá 2. 5. 2. etapa Lichnov (start ve 12 hodin)
♦ **Plochá dráha:** so 3. 5. v 15 hod. semifinále MR jednotlivců
♦ **Fotbal: Kopřivnice:** čt 30. 4. v 15 hod. Kopřivnice - Frenštát p. R. (st. příprava B), čt 1. 5. ve 14.15 hod. Kopřivnice - Rybí (žáci B), v 16.30 hod. Kopřivnice - Kunín (muži), so 3. 5. Kopřivnice - Staříč (v 9 hod. st. žáci, v 10.45 hod. ml. žáci), ve 14.15 hod. Kopřivnice - Trojanovice (žáci B), st 7. 5. v 15 hod. Kopřivnice - Fulnek (st. příprava B), v 16.30 hod. Kopřivnice - Nový Jičín B (st. příprava A), čt 8. 5. ve 14.15 hod. Kopřivnice - Lubina (žáci B), v 16.30 hod. Kopřivnice - Trojanovice Bystré (muži), so 10. 5. Kopřivnice - Orlová (v 10 hod. st. dorost, ve 12.15 hod. ml. dorost), Lubina: ne 4. 5. ve 13.30 hod. Lubina - Dobruška (ženy), so 10. 5. v 16.30 hod. Lubina - Olbramovice (muži), Vlčovice-Mniší: st 30. 4. v 16.30 hod. Vlčovice-Mniší - Lichnov (st. příprava), st 7. 5. v 16.30 hod. Vlčovice-Mniší - Kopřivnice C (st. příprava), so 10. 5. v 10 hod. Vlčovice - Starý Jičín (dorost A), ne 11. 5. ve 13.45 hod. Vlčovice-Mniší - Lichnov (dorost B), v 16.30 hod. Vlčovice-Mniší - Dobruška (muži), Štramberk: ne 4. 5. v 10 hod. Štramberk B - Trojanovice Bystré (žákyně), čt 8. 5. v 10 hod. Štramberk B - Straník (žákyně), so 10. 5. v 10 hod. Štramberk - Suchdol n. O. (žáci), ve 14.15 hod. Štramberk - Straník (dorost), v 16.30 hod. Štramberk - Kopřivnice (muži)
♦ **Malá kopaná:** so 3. 5. 3. kolo 2. ligy a 2. kolo 3. ligy, so 10. 5. 2. kolo ligového poháru - začátky vždy v 9 hod.
♦ **Házená:** čt 1. 5. od 8 hod. Kopřivnice - Zubří, ne 4. 5. od 9 hod. Kopřivnice - Litovel, čt 8. 5. od 8 hod. Kopřivnice - Polanka
♦ **Rekreční turistika:** so 3. 5. v 8.04 hod. ČD, Mořkov, autokempink, pochod - Okolo Mořkova, st 7. 5. v 8 hod. ZS, Kopřivnické studánky, Mlýnska, Brdy, Kopřivnice, so 10. 5. v 6.02 hod. ČD, Zašová, Stračka, Pod Vlčím, Pod Žernovým, Košová, Domořaz, Hostašovice

Kopřivnice i přes porážku v Bystřici stále devátá TJ Spartak se střídavými úspěchy

TJ Bystřice pod Hostýnem – KH Město Kopřivnice 33:27 (15:14)

Bystřice (jfk) – Zvýšit náskok nad Třeboní a upevnit si tak devátou příčku. Právě s takovým cílem jeli házenkáři Kopřivnice v neděli do Bystřice, kde už více než dva roky nevyhráli. A nepodařilo se jim to ani tentokrát. Zatím poslední celek minitabulky bojů o 9. - 12. místo doma zvítězil o šest branek a ukázal, že o udržení v soutěži bude ještě tvrdě bojovat. Kopřivnice je stále devátá, desátá Třeboň už jí ale dýchá na záda.

Úvod zápasu třetího kola

extraligových bojů o 9. – 12. místo vyšel lépe Kopřivnici, která sice nebyla kompletní, ale koncentrovanou a zodpovědnou hrou se dostala do vedení 6:9. Domáci, kteří rovněž nehráli v plné sestavě, si ovšem diktovat hru dlouho nenechali. Brzy dokázali využít technických chyb Kopřivnice, do poločasu náskok stáhli, a do druhé půle vstupovali s jednobrankovým náskokem. Utkání poté bylo vyrovnané až do 45. minuty, kdy Kopřivnice nakupila několik dalších školáckých chyb, a soupeř jí díky tomu odskočil na rozdíl čtyř branek. Náskok už si pak

v domácím bouřlivém prostředí pohlídal.

„V závěru jsme ještě zkusili obranu 2-4, ale ke kýženému obratu to nevedlo. Celkově byl problém na rozehrávce, kde nehrál Prepsl, a hodně jsme se tak hledali, a také v tom, že nefungovala obrana tak, jak měla. Ze začátku nám sice nechybělo sebevědomí, ale vyhrát jsme si nakonec nezasloužili,“ uvedl k zápasu trenér Kopřivnice Miroslav Bartoň.

Nejvíce branek Bystřice: M. Žůrek 9/4, Houda 7. **Sestava a branky Kopřivnice:** Láničec, Prorok – Vala, Igenyes, Racháč

3/1, Veřmiřovský 5, Hanzelka 6, Bartošic, Lipový, R. Šustala 2, Gřes 7/2, Krčmář 1, Pernička 2, Jakeš 1. **Sedmičky:** 4/4 – 3/3. **Vyloučení:** 4:8. **Rozhodčí:** Bubeníček, Smékal. **Diváků:** 310. **Sled:** 5. 2:3, 10. 5:6, 13. 6:9, 16. 10:6, 24. 13:13, 37. 17:18, 39. 20:20, 45. 24:22, 52. 28:23, 58. 33:25. **Další výsledek:** Třeboň – Hustopeče 31:22.

Tabulka sk. o 9. - 12. místo							
1. Kopřivnice	3	2	0	1	88:82	8	
2. Třeboň	3	2	0	1	90:84	6	
3. Bystřice	3	1	0	2	88:87	3	
4. Hustopeče	3	1	0	2	72:85	2	

Starý Jičín doma lepším týmem

TJ Sokol Starý Jičín – FC Kopřivnice 4:2 (3:0)

St. Jičín (jfk) – Starý Jičín zůstává pro kopřivnické fotbalisty nadále nedobytnou pevností. Na druhý tým tabulky byli krátkí i ve 20. kole okresního přeboru. Po dvou rozdílných poločasech mu podlehli 4:2.

Domáci si hned v úvodu vynutili velký tlak, a i když z něj gól nepadl, zanedlouho se přece jen radovali. V 17. minutě skóroval po rohovém kopu Škrla. Převaha Starého Jičína trvala celý první poločas, dlouho však zůstávalo jen u těsného vedení. Blýskat se začalo až těsně před odchodem do šaten. Nejprve ve 42. minutě prostřelil z hranice jedenáctky Martinovského Folberger a o dvě minuty později se z 35 metrů nečekaně trefil Pospěch.

Kopřivnice dala hned v úvodu druhé půle najevo, že chce výsledek alespoň zkorigovat. Po kombinaci s Kostelníkem totiž hned ve 48. minutě přeloboval domácího gólmána Jalůvka. Branku domácích se jí dařilo ohrožovat i nadále, gól však padl do její sítě – na 4:1 zvýšil z ojedinelého rohového kopu Vahalík. I přes další vyložené šance už se hosté trefili jen jednou – v 75. minutě skóroval po centru z levé strany opět Jalůvka. „Nebýt nešťastného závěru první půle, mohlo to být ve druhém poločase nadějnější. Každopádně jsem rád, že jsme ani tak nerezignovali a bojovali o přijatelnější výsledek,“ uvedl k zápasu trenér Kopřivnice Milan Gilar.

Branky: 17. Škrla, 42. Folberger, 44. Pospěch, 65. Vahalík – 48. a 75. Jalůvka. **Sestava a branky Kopřivnice:** Martinovský – Daňhel, Maslák, Mička, Horák – Zapletal (80. Kurečka), Kühnert, Kalich (46. Ferst), Nenutil – Kostelník, Jalůvka

Tenisové družstvo dospělých touží po postupu do divize

Kopřivnice (jfk) – Kopřivnický tenisový klub by v roce 2009 rád viděl družstvo dospělých v divizi. V nadcházejícím ročníku oblastního přeboru smíšených družstev pro to chce udělat maximum.

Postup kopřivnickému týmu dospělých dvakrát těsně unikl, letos o něj bude usilovat potřeby, a to v silnějším složení než loni. Klub na hostování angažoval prostějovskou hráčku Kateřinu Hrubou. „Je velice šikovná, měla by být oporou družstva,“ říká šéftrenér a prezident klubu Karel Fojtík a dodává: „Postup je naším jednoznačným cílem. Doufáme, že se nám to konečně podaří.“ Vedle dospělých staví klub do soutěží družstev další čtyři týmy. Smělé plány má i starší žactvo A. To působí rovněž v oblastním přeboru a rádo by do nejvyšší soutěže této kategorie – Severomoravské ligy. „Družstvo sice poznamenal odchod hráčů do dorostu, ale

přesto by se postup mohl podařit,“ věří Fojtík.

Relativně mladé je družstvo dorostu, a jeho cílem tak bude udržet oblastní přebor. „Snad bychom mohli hrát i střed tabulky, ale je těžké odhadnout sílu ostatních mančaftů,“ říká k dorostu Fojtík. Oblastní přebor hraje i mladší žactvo, kde se představí nejmladší talenty klubu, na rozdíl od staršího žactva se ale tady o postupu výše neuvažuje. „Hráči budou především získávat zkušenosti,“ podotýká Fojtík. Totéž platí pro starší žactvo B působící v okresním sruženém přeboru.

Soupisky družstev TC Kopřivnice: Dospělí (oblastní přebor): A. Ondrašík, R. Pospěch, O. Kovalák, D. Martinek, P. Hajda, M. Palider, R. Hladej, K. Mareček, J. Klos, K. Hrubá (H), K. Štrbavá, K. Kolářová, V. Jankovská; **kapitán družstva:** Lumír Pospěch, **zástupce kapitána:** Emil Ondrašík, **trenér:** J. Hajda. **Dorost (obl. přebor):** P. Hajda, M. Palider, A. Herodes, T. Šmíd, K. Mareček, R. Hladej, J. Klos, J. Marada,

K. Štrbavá, T. Nerádová (H), N. Cvačková (H), V. Šádková, V. Vývodová; **kapitán družstva:** J. Hajda, **zástupce kapitána:** R. Marada, **trenéři:** J. Hajda, K. Fojtík, L. Dočkalová. **Starší žactvo A (obl. přebor):** D. Neuwirth, M. Šmíd, L. Buzek, V. Dědek, P. Pořízka, V. Schwarz, P. Kahánek, P. Ptáček, V. Nemrava, D. Kladiva, D. Bartoň, A. Mikšová (H), S. Sigmundová (H), V. Šádková, T. Kahánková, K. Slaninová; **kapitán družstva:** A. Neuwirth, **zástupce kapitána:** T. Dědek, **trenéři:** J. Hajda, K. Fojtík, L. Dočkalová. **Starší žactvo B (sdruž. okr. přebor):** P. Pořízka, V. Schwarz, P. Kahánek, P. Ptáček, V. Nemrava, D. Kladiva, D. Bartoň, O. Imrich, F. Hladej, M. Michenka, V. Vývodová, V. Šádková, T. Kahánková, K. Slaninová, K. Foralová; **kapitán družstva:** H. Schwaržová, **zástupce kapitána:** I. Šádková, **trenéři:** J. Hajda, K. Fojtík, L. Dočkalová. **Družstva mladšího žactva (oblastní přebor):** D. Kladiva, P. Vývoda, D. Bartoň, O. Imrich, F. Hladej, M. Michenka, V. Šádková, K. Slaninová, T. Kahánková, K. Foralová; **kapitán družstva:** M. Bartoň, **zástupce kapitána:** R. Slanina, **trenéři:** K. Fojtík, L. Dočkalová, J. Vrba.



Fotbalisté týmu Vlčovice - Mniší uspěli v nedělním utkání krajské I.B třídy a na domácím hřišti porazili celek TJ Odry 2:1.

TJ Spartak Lubina - Bravinné 0:2 (0:0)

Lubina (paz) - V sobotním duelu okresní II. třídy přivítali fotbalisté Lubiny na domácí půdě celek Bravinného, s nímž nečekaně prohráli 0:2. „Soupeř byl silný a nečekaně agresivní. Poločas jsme sice drželi krok, ale na hráčích bylo patrné sebeuspokojení z předchozích dobrých výsledků. Poté, co jsme dostali gól, jsme se stáhli a zcela jsme vyklidili pole,“ uvedl trenér Jaroslav Reček.

Sestava: Špaček, Polášek, Pfniseil, Krmáček, Buček, Man (46. Marek), Galia, Kapsa, Chytil, Šula (70. Raška), Žárský.

Veřovice - TJ Spartak Lubina 0:10 (0:5)

Veřovice (paz) - Fotbalistky Lubiny zavítaly k dalšímu ligovému utkání do Veřovic, kde jednoznačně dominovaly a domácí deklasovaly desetibrankovým přídělem. Domáci sice v první půli zahrávaly penaltu, ale ani tu nedokázaly proměnit. „Bylo to povinné vítězství, hráli jsme v tréninkovém tempu a měli jsme spoustu dalších příležitostí na vstřelení branek,“ uvedl trenér Jan Stibůrek.

Sestava a branky: Jurasová, P. Kolářová, Křížková, Holubová, Z. Michálková, Marková 3, Michnová 3, Čapková 1, Pavelková 2, K. Michálková, Najvarová 1.

Fotbal ve zkratce

FC Vlčovice-Mniší - TJ Odry 2:1 (1:1)

V nedělním utkání krajské I. B třídy hostili Vlčovičtí tým z Oder, nad kterým díky výkonu v druhém poločase zvítězili 2:1. Hned v úvodu utkání poslal domácí do vedení Tran, ale těsně před přestávkou hosté vyrovnali. V druhé půli korunoval zlepšený výkon domácích útočník Klos.

Sestava: Hájek, Lichnovský, Krajčí, Velička (90. Rek), Hanzelka, Jalůvka, Michna, Švrček, Čevela, Tran (46. Polášek), Klos (75. Beseda).

TJ Kotouč Štamberk - Stachovice 1:3 (1:1)

V sobotním střetnutí okresního přeboru se Štamberští nejdříve ujali vedení, z protiútoku však hosté vyrovnali a ve druhém poločase otočili utkání. Domáci v závěru tlačili, ale kýženého vyrovnání nedocílili.

Sestava: M. Sýkora, Galia, Socha, P. Sýkora, Zátopek, Krupa, Slanina, Enčev, Kubiček, Chovaneček, Štěpán. **Branka:** Slanina.

Rymel vyhrál několik závodů

Praha (paz) - Další skvělé výkony předvedl předminulý týden štamberský plochodrážní závodník Adrian Rymel. Odchovanec kopřivnického klubu startoval ve třech závodech a pokaždé podal výborné výkony, což je dobrá předzvěst jeho letošního reprezentačního debutu.

Nejdříve zařídil vítězství Olympu Praha v úvodním závodě na domácí dráze na Markétě, kde z maxima ztratil jen dva body a se třinácti vybojovanými měl nejlepší průměr ze všech startujících. „Pěkně jsem si zazavodil, motorka šlapala a to je pak radost jezdit,“ pochvaloval si.

V sobotu pak nastoupil v britské lize za Berwick Bandits a proti Tygrům ze Sheffieldu vybojoval

komplet patnácti bodů a nejvýraznější měrou se podílel na vítězství svého týmu 52:41.

Hned v neděli se přesunul do Polska, kde jej čekal odložený ligo-vý závod z předešlého týdne. V něm hájil barvy maďarského Miskolce a na dráze, kterou dobře zná z předchozích let, opět řádl. Třikrát suverénně vyhrál, ale v jeho čtvrté jízdě jej z prvního místa zastavil defekt. Ve svém posledním startu však dokonalou dvojíčkou s kolegou Szatmárim rozhodl o nečekané výhře hostů 51:39 nad ambiciózním celkem, jehož barvy hájili tři Češi. „Tu dráhu znám jak svoje boty a jezdí se mi tu skvěle. Nebyl jsem tu host, ale domácí,“ zasmál se Adrian při hodnocení závodu.

„Nechci to zakřiknout, ale zatím to vypadá dobře,“ říká o dosavadní přípravě výškař Bába

Kopřivnice (jfk) – Bronzový medailista z olympiády v Aténách výškař Jaroslav Bába přijal výzvu svého bývalého tréninkového sparringpartnera Tomáše Kráasy a přijel v sobotu 19. dubna na Kopřivnickou latku, aby se, mimo jiné, pokusil překonat stávající rekord soutěže. Ten vytvořil právě Krása, který první atletické krůčky udělal v Kopřivnici. Loni zde skočil 210 cm, což je v přípravě období a na parketách velice slušný výkon.

„Na takové závody mám dobré vzpomínky. Existuje Valašská latka, kde se skáče v podobných podmínkách. Jediné co nemůžu, je použít tretty. Uvidíme, co předvedu, ale na takové závody se vždycky vyhe-

cuju. Mám je rád, je to taková šou, prostě v pohodě,“ uvedl Bába poté, co dorazil do tělocvičny ZŠ Milady Horákové, která už osmnáctým rokem soutěž pořádala.

Rodák z Karviné se netajil tím, že by v exhibičním závodě rád překonal svého kamaráda Tomáše. „Jdu to z plného tréninku. Včera nám dal trenér pořádné zabrat, šli jsme odrazy, takže dneska budu docela trpět. Uvidíme, jak to bude. Když skočím 211 cm, tak budu spokojený,“ usmíval se před závodem. A důvod k úsměvu měl i po něm. Na třetí pokus, stejně jako tři předchozí výšky, skočil skvělých 220 cm. „Jsem spokojený. V takových podmínkách už jsem skočil i víc, ale ne z tak krátkého



Jaroslav Bába skočil na Kopřivnické latce rekord soutěže - 220 cm, což je na parketách úctyhodný výkon.

FOTO: D. HOĐÁKOVÁ rozběhu. Myslím, že v létě to bude dobrý,“ uvedl k výkonu a přidal prognózu na nadcházející sezonu svěřenec trenéra Aleše Dudy.